Ayıntâbî'nin, kadının velisinin izniyle nikâhlanması, imama uyan kimsenin arkasında Fâtiha suresini okuması gibi konulardaki görüşleri, bizde amelde şafii mezhebine mensup olduğu kanaatini oluşturmuştur.

Yine amelin imandan bir cüz olup olmaması, imanın artması eksilmesi konusundaki ayetleri İmam Şâfiî'nin (v. 204/819) görüşüne uygun olarak tefsir etmektedir. Bakara 2/3, Hucurat 49/14, Enam 6/158. ayetlerin tefsirinde amelin imandan bir cüz olduğu, Tevbe 9/124, Enfal 8/2. ayetlerin tefsirinde de imanun artacağı ve eksileceği görüşünü tercih etmiştir.<sup>28</sup> Ayıntâbî imanun artması ve eksilmesi konusunda, fikhî meselelerde yapmış olduğu gibi İmam Şafii'nin görüşüne uygun tefsirde bulunmuştur.

20 yaşına geldiğinde Sivas'a gitmiş ve orada müderrislik yapmıştır.<sup>30</sup> Bir ara ilim tahsili için Sivas'tan başka Trablusşam ve Dimeşk'te bulunmuştur.<sup>31</sup>

Sivas'ta müderrislik yaptığı dönemde şöhret bulması üzerine IV. Mehmet döneminde Şeyhü'l-İslam Minkarizâde Yahya Efendi (1018/1609-1088/1677) tarafından İstanbul'a çağrılmıştır. Burada huzur derslerine katılmış ve çeşitli hediyelere nail olmuştur. İstanbul'da kalması arzu edilmişken Sivas'a dönmesi icap etmiş, tekrar Şifâiye Medresesi'ne müderris olarak gönderilmiştir.<sup>32</sup>

Müfessir, kaynakların ifade ettiğine göre âlim ve faziletli bir insandı. Nakşibendî tarikatına mensup olup salih bir kişiydi. Ayrıca oldukça cömert olduğu, öğrencilerine yakın ilgi gösterdiği, onların bir mahalle gittiklerinde yol harcırahlarını verdiği ve Ramazanda her akşam öğrencilerini iki gruba ayırarak iftar verdiği kaynaklarımızda zikredilmektedir.<sup>33</sup>

Ayıntâbî, Rebiü'l-evvel ayının yirmi ikinci pazartesi gecesini 1111/1699 tarihinde vefat etmiştir. Kabri önce Sivas'ta Kabakyazısı mezarlığında iken I. Dünya savaşı sırasında Sivas milletvekili Mütevellizâde Yusuf Ziya Başaran tarafından Ali Ağa Camii haziresine nakledilmiştir.<sup>34</sup> Kitabesinde şunlar yazılıdır:

Lâ ilâhe illallah Muhammedü'r-Resûlullah

36 Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyyetü'l-ârifin*, II, 307; Hayreddin ez-Zirikli, *el-A'lâm: kâmusu terâcimi li eşheri'r-rical ve'n-nisai mine'l-arabi ve'l-müstağribîn ve'l-müsteşrikîn*, 2. Baskı, Kahire: Matbaatu Kustasus, 1954, VII, 311; Carl Brockelmann, *G.A.L.*, Leiden: 1375/1956, II, 567; Süleyman Saadetin Müstekimzâde, *Davhatü'l-meşâyih Osmanlı Şeyhü'l-İslamları Biyografileri*, Kahire: Matbaatu Kustasus, 1954, 72,73; Şemseddin Sâmî, *Kâmusu'l-a'lâm*, İstanbul, 1308, III, 2116-2117; Adil Nüveyhid, *Mu'cemu'l-müfessirîn min sadri'l-islam hatta'l-asri'l-hâdir*, Beyrut: Müessesetu Nuveyhizi's-Sekafi, 1986/1406, s. 634.

37 Şeyhî, *Vekâiyü'l-fudalâ*, II, 158; Muhammed Hamidullah, *Kur'an Tarihi ve Türkçe Tercümelei Bibliyografyası*, haz. Sait Mutlu, İstanbul: Yağmur yayınları, 1965, s. 121.

38 İsmail Çalışkan, *Tefsîrî Mehmed Efendi'nin Tefsîr-i Tibyân Adlı Eserinin Osmanlı Dönemi Tefsir Faaliyetlerindeki Yeri*, s.

- Aydüz, Davut, *Tefsir Çeşitleri ve Konulu Tefsir*, İstanbul: Işık Yayınları, 2000.
- Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-ârifin esmâu'l-müellifin ve âsârü'l-musannifin*, İstanbul, 1955.
- Beğavî, Ebu Muhammed el-Huseyn b. Mes'ud el-Ferrâ, *Me'âlimu't-tenzîl*, (thk; Halid Abdurrahman el-Ak), Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1987/1407.
- Beydâvî, Nasruddin Ebu'l-Hayr Abdullah b. Ömer, *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*, Şeyhzâde Hâşiyesi, İstanbul: Hakikat Kitabevi, 1991.
- Bilmen, Ömer Nasuhi, *Büyük Tefsir Tarihi Tabakâtü'l-Müfessirîn*, İstanbul, 1973.
- Bırışık, Abdülhamit, "Osmanlıca Tefsir Tercümeleri ve Hüseyin Vâiz-i Kâşifî'nin Mevâhib-i Aliyye'si", *İslâmî Araştırmalar Dergisi*, XVII/1, Ankara, 2004.
- Brockelmann, Carl, G.A.L, Leiden, 1375/1956.
- Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usulü*, Yedinci Baskı, Ankara, Diyanet Vakfı Yayınları, 1989.
- Cevherî, İsmail b. Hammad, *es-Sihâh*, Birinci Baskı, Beyrut: Daru'l-Fikr, 1998.
- Cürcânî, Seyyid Şerif, *Kitâbu't-ta'rifât*, Beyrut, 1988.